
 

Pakiet Obywatelski 

Postulowane pilne zmiany w prawie wyborczym 

 

Inicjatorzy Koalicji 21 października z obawą patrząc na nadchodzące wybory do Europarlamentu i na niezrozumiałą 

opieszałość polityków – zwracają się do ustawodawcy o pilne przygotowanie i przegłosowanie pakietu zmian, który 

uczyniłyby prawo wyborcze „przyjaznym” dla obywateli i umożliwił im pełne korzystanie z konstytucyjnych praw.  

 

Najważniejsze propozycje zmian 

 

Konieczne jest wprowadzenie głosowania dwudniowego we wszystkich wyborach i referendach. Jest to 

procedura, która skutecznie ułatwi udział w wyborach zapracowanym i zajętym Polakom. Dobrze sprawdziła się już 

w Polsce w referendum akcesyjnym 2003 roku.   

Kluczowa jest procedura głosowania korespondencyjnego. Obejmowałaby  polskich wyborców przebywających 

poza granicami kraju, którzy borykają się z dużymi trudnościami z dotarciem do lokali wyborczych. Skorzystać z niej 

mogłyby osoby chore, niepełnosprawne i starsze. 

Ważną kwestią dla wyborców niepełnosprawnych i w zaawansowanym wieku jest wprowadzenie takiej możliwości 

głosowania, która nie będzie zmuszała ich do opuszczania domu. W polskich warunkach najlepiej sprawdziłyby się 

dwie procedury: głosowanie przez pełnomocnika lub głosowanie korespondencyjne. Głosowanie przez 

pełnomocnika polega na tym, że wyborca niepełnosprawny może upoważnić inną osobę (np. członka rodziny) do 

zagłosowania w jej imieniu i zgodnie z jego preferencjami.  

Równie ważne dla zwiększenia frekwencji jest dotarcie z praktyczną informacją o wyborach do wszystkich 

uprawnionych do głosowania obywateli. Procedura taka może polegać na wysyłaniu pocztą na kilka dni przed 

wyborami indywidualnych zawiadomień do wszystkich wyborców z informacją o miejscu, czasie i 

podstawowych zasadach głosowania. Rozwiązanie takie stosowane z powodzeniem w wielu państwach 

europejskich. 

 

Proponowane zmiany, opracowane przez Instytut Spraw Publicznych, zostały wiele miesięcy temu przekazane  

politykom. Miały znaleźć się w zapowiadanym Kodeksie Wyborczym. Jednak prace nad nim posuwają się bardzo 

wolno. Aby zdążyć ze zmianami przed wyborami do Europarlamentu, należy pilnie wprowadzić  Pakiet Obywatelski - 

pakiet zmian, które są gotowe i czekać już nie mogą. Propozycje te nie mają charakteru politycznego i powinny 

zostać wprowadzone szybko. Wielokrotnie politycy wyrażali poparcie dla nich. Nie powinno być problemu ze 

znalezieniem większości, która pilnie przeprowadzi te zmiany, chodzi o interes społeczny.  


